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छ «भककन्क अगा. अन्य क क्ष रक आंगिक करे क कर को तक बर कक)?” 


'आार्जको विज्ञान र प्राविधिकीको युगमा पनि जुनसुके 
सभ्य र उन्नतिशील देशमा एकथरि पुरातस्वान्वेषकहरू '्रतीत 
काट्का कुराहरु पत्ता लाउन र जान्न निमित्त अनेक श्रन्वेषण 
र अनुसन्धान गन लागिरहेका हुन्डन्‌ । किनभने, यो 
सम्य सावित मसकेको कुरो छ- जुनसुकै देशक्रो इतिहृ!स, 
सभ्यता र संत्कृतिको धध्ययन निमित्त पुरात।ख्विक वस्तुहरुको 
खोजी हुनु नितान्त श्रावश्यक छ । 


प्रम्तुत पुन्तिका “ कुम्भेश्वर इतिहास ” आकार प्रकार- 
गा ज्य।दै सानो छ । हुनत, घडीमा बालकमानी पनि सानै 
हुन्छ, तर यसको क्रिया प्रमुख हुन्छ । ललितपुरको इतिह्वासमा 
यसले यस पुस्तिकाको विशेष स्थान हुनेछ, साथै देशको 
इतिहासमा पनि । यस पुस्तिक्रामा उल्लिखित लिच्छवि, सल्ल 
र शा'हृकाडका शिलालेखहरु महत्वपूर्णकाहन्‌ । 


यस सानो पुस्तिकाको प्रकाशनले कुम्भेश्वरको महिमा र 
महत्दको 'श्रतिरिक्त; यसबाट स्थानीय जनतामा आफ्नो 
पुराताच्तिवक स्थल र त्तेत्र, इतिहास र सस्कृति, मूति र 
शिलापत्रको सुरच्ञा र संरत्तण सपैव भेरहनु पदेछ भन्ने 
भावना पनि अवश्य एक्बार सिजना गर्नेछ, अनि हामीलाई 
“अफ्नो” भन्ने कुरो कति प्रिय हुँदोरहेछ त्यसक्को पनि पुनर्वार 
उदूबोध गराई दिनेछ । 
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[ख] 


यसै कुराको सफलतामा- छलितपुर थेना टोल निबामौ 
छिपिबिशारद एवं पुरातत्वान्वेपक प“एडत श्री हैमराज शाक्य 
ज्यूले उठ।उनु भएक्को श्रथक परिश्रम उपयोग सिद्ध जंच्न छ, 
यसैको धार र क्रममा ललितपुरका अन्य एक एक देवस्थट 
तौथ, मन्दिरको इतिहास पनि प्रकाशवमा ल्याउन माग मुन्ना 
हुनेछ । 

ललितपुर सःपपाइन जाशो 

१०१५ भाद्र १ 
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दुई शब्ट 


प्रसिद्ध देव देबी एबं पत्रित्र तौधहरु सम्पन्न बिविध 
कलाक्कतिले सुर्साञ्जत इतिह्वास प्राए-धम प्रधान हाम्रो जन्म 
भमि नेपाल देशमा प्रचलित हरेक पव चाडवाडहरुले एक एक 
ट्ेश्वरको स्मरण दिलाउँछ । ती प्रचलिन पवमध्ये एक प्रसिद्ध 
वार्षिक “ श्राषण शुक्क पूृणिमा ” ( जनाई पूर्णी ) हुन्‌ । यस 
दिनक्रो पवंमा हजारौं परम प्रेमी नर नारी यात्रहरुले श्रद्धा 
भरक्तिकासाथ लडितपुरस्थित कुम्भेश्वरको ऐतिह्वासिक पुष्करणी 
( गौरीकुण्ड ) मा स्ञान गरी श्री सवंश्वर भट्टारक मृप्युञ्जय 
कुम्भेश्वर महादेवको श्रद्धा, भक्तिले द्‌शन गदेछन्‌ । 

परन्तु, यस पुण्यभूमि घामिक्र  स्थषको ऐ तह्वासिक 
महत्व दिनपर दिन लोप हुँदै गैरहेको छ । यसैले यस विषय- 
को ऐतिहासिक महस्व र धामिक ज्ञान ” लाभ गनु सकून्‌ 
भन्ने शुभेच्छाले “ कुम्भेश्वर-इतिहास ” नामक यो पुस्तक 
तगार गरे । 

अनि, श्रीकुम्भेश्चर प्रतिको श्रद्धा, मेरो एक मित्र कुभेश्चर 


का एक अनन्यभक्त दानरत्न श्रेष्रको आग्रह तथ। साह्ु0 


भ्री बेखानाथ श्रेष्टको उदारतामा प्रे रित भै यस पुस्तकलाई 
प्रकाशानमा ल्याउन सौभाग्य मिल्यो । 
प्रस्तुत पुस्तकमा कहीं कतै त्रुटि हुन गएको रहेछ भन्ने 
कपया विज्ञ- सजनहरुले लेखकलाई सूचित गजु भएमा दोश्रो 
प्रकाशनमा उक्त भूढ सच्याउन सुविधा हुनेछ । 
हेपराज शाक्य 

२०१८ श्रावण २५ जयश्चीविहार 

घहस्पतिवार छलितपुर, थेना टोल । 
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श्री कुम्भेश्वर महात्स्यम्‌ 


बोद्धग्रन्ध- स्तायम्थू पुराणान्दगतः-- 
उपप्ठवेतर।ग कथाबाट उध्ट्त 


ब्रतीतकाटमा, मञ्जुपट्टन सहरमा जन्मेका जम्भन 
स्तम्भन, मोह्न, उच्चाटनादि पटकमे चर्यामा निपुण भएका 
प्रख्यात “ सदेपाङ ” नामक एकजना वेद्य थिए । उनलाई 
मञ्जुपद्टन निवसि सवै जनताले खूव प्रशंसा गरी मान्दधै । 
यो सर्वपार केद्यले कसैढाई अनेक ओऔपधी उपचार गरी 
रोग निको पार्थे, कसैलाई विप स्वाएर मारी दिन्थे। आफ्नो 
इच्छानुसार जथाभावी गरेर हिड्ने ने उसको दानी थियो । 
उसले गरेर हिडेक्को अनेक कुकमं र श्रत्याचार देखी मंजु- 
पट्टन सहरका अघिपति महाराज नि अत्यन्त चिन्तित 
भए, अन्त्यमा यो कालस्वरुप वेद्य सवपालटाई पक्र र जेलमा 
थुनी राख्नु भन्ने राजाबाट हुकूम भयो । उता यो समाचार 
दाल पाउने वित्तिकै राजदण्डबाट उम्कनलाई सर्वंपाढ केद्य- 
ले वेराग्यको भेषधारण गरे र एउटा मृत्तिका कुम्भसाथमा 
लिएर रसले आफ्नै जन्मभूमिलाई त्याग गरे। आखिरमा 
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रात साँझ गरी उ नेपाल देशमा ₹रग श्ायो । श्रनि यस 
देशको वाग्मतीतीथ रूमौपमा विश्राम गरी ती वेद्यले यसरी 
आफुले गरेको घेरे कुकमको अनेक पश्चाताप गरे । उसल्ने 
मन मने मन्न लाग्यो “धिक्कार ! मेरो जन्म ! ८४ लाख योनि 
मध्ये सवश्रेष्ठ उत्तम .मनुष्ययोनिमा जन्म भएर पनि मल 
यस्तो अत्याचार पाप कम गरेँ । अव, यौ सबको फलस्त्रस्प 
यमद्वारका यमपाशाबाट दण्ड सजाय पाई शअ्रवीचि नरकमा 
जन्म छिन जानु पर्ने त होला नि । ” त्यसपछि उसले आजै 
देखि सत्कम धर्मेचर्या गरी पापकम श्रत्याच!रबाट परिमुक्त 
हुनु पस्यो भनौ सम्यक्‌ बिचारमा चिन्तना गन थाल्यो । 

ओ- यसको प्रायश्चित स्वरुप वम्नपागि बोधिसत्त्रको समग्न 
आफ्नो पापकम परिश्नुद्ध गनक्रो निमित्त उ यस किसिमबाट 
साधनकभमा नियुक्त भए । बन्नपाणि बोधिसत्वटाई एक 
चित्तल्ने स्मरण गरी उसले आफ्नो सामुन्ने एक कुम्भ कल्शा 
स्थापना गरी मावना र आराधना गन थाल्यो । जब यस्तै 
प्रकारले एकचित्त पूवक जप ध्यान पूजा गदेँ रहे, बाह्रवर्षे 
ब्रिति सकेपड्ि एकदिन यस साधन कमक्रो पुण्य प्रभाबले 
नेपाल च्तेत्र वाग्मती तीर्थसंगै योग ध्यानमा सुट्टढ भएका 
सर्बेपाल वेद्यलाई उद्धार गन को निमित्त सुखावदी भुवनमा 
बिराजमान भएका श्रीवञ्चपाणि बोधिसत्व त्यस साधन. 
कुम्भमा प्रवेश भएर सुप्रसन्न भयो । तत्तणमा ती साधन 
कुम्भ विप्फोट भएर कुम्भतीथ उत्पति भयो। त्यही शुभ 
मुहुतमा वन्नपाणि बोधिसत्वल्े डमरु, बज्न, घण्ठ. त्रिशुल 
ढिएर व्यात्रचम लाएर भच्चोम्य तथागत शिरमा घारणा 
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गरेर जाञ्ञ्चल्यमान्‌ ज्यो तिरूप प्रकाश गरेर ती भक्त सँपाढ 
वश्रलाई दर्शन दिनु भयो । प्यही शुभ घडिमा“ती सर्वपाल 
बेद्यले मनमा अति हर्पमान्‌ गरी परभ वल गुण ज्ञानले परि- 
पूण भएका वञ्चपाण चोधिसत्बलाई देखेर दहाँको श्वीचरण 
फमल प:दुकामा। प्रदृश्चिण गरी इच्छानुसार 'थ्नेक प्रकारका 
उपचार सह्दित पूजा भावर गरौ अक्ति पूर्वक स्तुति गरे । 

_ यस शिसिमत्राट भाव भक्ति पूजा स्तोत्र गरेको देखेर 
सवपाल वंद्यलाई वंधिसत्वले यसरी बोध गर्नु भयो “ हे 
सवपाल वद्य ! वञ्र्पदत सहित भएका रति प्रसिद्ध यस 
तौथमा उदृमु खो नाम राजा एकजना आएर यस कुन्भतीथेमा 
स्नान गन धाउन छु हे सवंपाछ वेद! तिमीले स्थापना 


गरेको कुम्भ क.टिकोटि जपगरेको पुण्यबाट यस ठाउँको “कोटि 


स्थान” भनी नाम प्रसिद्ध हुनेद् ।?” वञ्नचपारण वोधिसत्बको 
यत्ति भविष्य व्याकरण सुनौ सकेपछि सर्वंपाल वेद्यल्न 
प्राधनः गन लागे “ भो नाथ वञ्चपाणि ! हजुर सदाका 
यहीं विराजमान होईबक्सियोस्‌ ।” यति प्रार्थना गरेको सुनी 
फेरि बोधिसस्वले भक्तलाई प्रत्युत्तर दिनु भयो-- “ भो सं 
'पाज्ञ बेद्य ! म यस स्थानमा बस्न योग्य छ, परन्तु आणौहर- 
लाई उद्धार गनको निमित्त एके ठाउँपा मात्र न बसीक्न 
छोक उद्धारको लागौ यत्र तत्र अनेक देश देशान्तरमा निरी- 
च्ण गन जानु पछ, तद्ध तिमी जस्तो श्रद्धालु भक्तहरुको 
उपर “भवभक्ति (गन ढाई यस शिलातढमा अत्तय पुण्य 
भण्डार स्वरुप मेरो ज्योविरुप प्रवेश गराई दिएंको छु । यही 
शिलातलमा मलाई संझेर जसले पृजा भाव गर्लोन्‌ उस- 
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ढाई निश्चय पुण्यफल प्राप्त हुनेड । य ति भनी वे घिसत्व 
झन्तर्ष्णान भए । तन्दतर यही ठारमा सञपाल वद्चल श्राजी- 
बन भर सेवा भक्ति मरी जीबनगुक्त गरे । अतएर, यस 
कुम्भेश्वर वेतराग पुण्यभूमिमा जसले स्दान दानादि धम 
कर्म गर्डौन, अवश्य उसको ठूलो उद्धार हुने कुरो निश्चय छ । 


त 0 1011 ती 1 1.भनननरवभमममणण्म तन म 
ठिक 7 की 


पुद्रित -हिमबत्‌खएड १३७ अभ्यासबाट उम्द्त- 
श्री कुम्भेश्वर-वणनन्‌ : 


बिरुपाद्तले नमुनिसंग प्राथना गरे-- 

दे मुनिद्ररुमा सिंह समान्‌ भएका, हे खानका ज्योति 
स्त्ररुप मुनि म इज्ूपबाट यी (सर्वेश्वर) लिङ्गको मद्दात्न्य सुन्न 
चाहन्छु साथे गौरीकुण्डको र नागट्दको विशेषता पनि सुत्न 
चाहन्छु । 

भो बिरुपान्त ! पहिले यो गहिरो कुण्ड ब्रह्यःले सृष्टि 
गरेका हन । कश्यप क्रपिले पनि यहाँ लोक सृष्टिको इच्छाले: 
तपस्या गरै । यो अगाढ कुण्डमा पाख्रतीले पनि आराधना 
गरीथ्नि । त्यसैबेला कुण्डबाट यो लिङ्ग उत्पन्न भय्रो । 

पहिले, यहाँ नीन्द्नीय रूप हुनाले वाबु आमाहरुद्वारा 
त्याग गरिएक्रो किराताधिपतिकी छोरी विरुपा यहाँ रहन्छिन्‌। 
सोह वर्षीय भएतापनि तिनी तिरुपालाई बिवाद गरी सके पछि" 
पनि पतिले त्याग गरेर विएक सए ! मेरो यो अङ्गलाई जन्तु- 
द्रुत खाउन्‌ भन्ने निभेर गरेर लाजले पीडित भएकी तौ 
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बिरमुपाले वनमा प्रवेश गरिन्‌ । त्यसपछि बिचमा शिवलिङ्ग 
गह्देको धेष्ठ गङ्गाको निमल पान भएको यो कुएएढाई तिनीछे 
देखिन्‌ । तौ त्रिख्पाछे कार्तिक पृण्गाको दिन मध्याह्मा 
।नराट्ार भएकी एुँदी अंजली बाँध, शिरले शिवलिङ्गलाई 
नमस्ार गरर प्राण त्याग्न इच्द्ा गद्‌ विरुपा पानीमा द्दाम 
फालिन्‌ । त्यसपछि चब्चठ प/नीको दरङ्खल तुरन्त तिनी- म 
लई किनारामा फकी दियो । र एउटा म्लेच्डछे तिनीलाई त 
प।नीबाट बाहिर निकाली शान्त गरायो । ती विरुपा त्यो ं 
ट्लाउमा स्यान गरेर दिव्य सुन्दरो भइन्‌ र जलमा परको 
श्याफ्यो छायाँ देखर तिनी खुव खु'स भइन । 
नारदवाट यो समाचार सुनेर इन्द्र त्यह्दा आए र तिनको 
अत्यन्त अद्भुत सुन्दर हपलाई देखेर मुग्ध भए। शनि), 
तुरन्त इन्द्रले श्रत्यन्त सुन्दरी तिनौटाई महण गरे । तिनी : 
किराता धपतिकी पुत्री घेरे काटसम्म इन्द्रको थरद्धोसनको 
अधिकारिणी भइन | 
दे विरुपात्त ! फेरी, एकजना दुष्ट मनुप्य पनि त्यहाँ 
मुक्त भएको कुरो सुनाउँछु । प्राचीनकालमा मध्य प्रदेशमा 
गृहस्थाश्रममा रहेका एउट! कुन मह्दापापी रहन्थ्यो । व्राद्यण- 
हरुमा धम भएको त्यो पापी सधै चोरी वृति गरेर खान्ध्यो 
त्यो चाण्डाछ आफ्नो पूर जन्ममा गङ्गाकोतीरमा मरेको 
थियो । यसैले यो यस जन्मग व्राह्मण कुलका जाति मात्रको 
गरीप्ट भएर जन्मेको थियो । केही दिन पछि त्यो व्राल्मणले 
झगडा गरी आफ्नी पत्नीलाई लाट र मुक्को हिकोई हिकाई- 
कन, मारी. दियो ।. विनकी ज्र.ह्मणी 'पनि- पिटाईको झरुद्य 


“वाजगातणमा 


त ७. 0 ॥। 
__. रै 
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पीडालेगर्दी प्राण त्याग्दै भइन । त्यसपछि त्यो त्राह्माग म रेको 
ब्राह्मछीलाई झोइरि घरबाट निध्क्या र थनका दशटरु र 
नदीहरुलाई नाध्दै त्यो गङ्गादास यस शित्रछिङ्ख भएको 
ठाउँमा 'आाई पुग्यो । वटुघादरुका सु्वट पशु पति शिच- 
जीको प्रशंसा सुनेर त्यो वम त्राह्मण गङ्गादास यसै बनमा 
श्राएर बस्यो । एकान्त स्थानमा एकले धान्यद्वारा जीतिका 
चछाउँदो छैँदो त्यो गङ्गाद्वास जब जस्ती र चारीद्वारा अर्काको 
शन हरण गरी एकान्त स्थानमा खान्थ्यो । त्यस्ते। गङ्गाद्वासको 
त्यहाँ मर्नै समय चाई पुग्यो । है क्ुद्र त्राझण ! शाजि 
तेरो फाल ! थाईरद्देको छ, रत: तँ यस थिङ्गको नजिक जा” 
भन्ने या वचन कुनै मुनिको मुखबाट श्रवण गरेर त्यो त्र&्म- 
ण ज्ञानले युक्त भयो । त्यसमा ज्ञान आयो । मुनिको यस्तो 


वचन सुनेर त्यो व्राझ्मण गङ्गादास ढिङ्गको नजिकै गयो।. 


त्यसै वखत भाघ कृष्ण चतुद्रेशीको दिन यमदूतहरु त्यहाँ 
आई पुगे । चित्रगुप्रको श्रा्ाबाट 'आएकरा एक ह्वातमा पाशो 


र अर्को हातमा दण्ड लिएक। डरलाग्दा भयङ्कर मुख भएका 


ती यमदूतहरुलाई त्यो त्राझ्मणजे देख्यो । यमद्ण्डले तसोउ दे 
पाज्ञो लिएर आईरद्देका ती यमदूतद्वरुलाई देखेर त्यो पापी 
व्राह्मणले डराएर शिव्रढिङ्गराई दुई हातले खूत जोडसिव 
अंगालो द्दाल्यो । ।शरले रिलिङ्गमा घपण गद डरल काम्दो 
छँदो त्या गंगादास ब्राह्मण - हे प्रभे। ! है शिब ! मलाई रच्ता 
गर्नु होस्‌ । है सर्वेश्वर प्रभा! म हृजुरमा आफुल। ईन 'यपण 
गढेछुः' भन्दै लिङ्गको नजिकै आई पुग्यो । दै विश्र शा विरुपात्त 


म म 0000 04000009100 
यमदण्डले तर्साडँदे पाशोा उठाउदै ती दूतहरुले अब के गन 
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शव के गने ? भनी सल्लाह गर्न थाले, लिङ्गको नजोदँबाट : 


त्य सलाई न्र्मात्नु पद छ भनौ परस्परमा सल्ल, द्‌ गर्दे ती दृत- 
हरुले भने “ द्‌ ब्राझण ! यहाँ ईज, तैले पापछे कलुपित 
देह लिएर त्यहाँ बस्नु हुँदैन । यदि थाइदैनस भने यो 
दण्डले, हामी त॑डाई खुच् पिट्छौं। अहिलेको मूखले दँडाई 
रच्ता गलो ! यति भन्दै खूव् प्रचण्ड रौसले त्यस ब्राह्मणलाई 
महापाश फेक्ना भए । त्यसपछि पाशोले त्यसल। ढ्‌ छिङ्गको 
सधै बाँधे त्यो. लिङ्ग र त्राझणटाई बाढिएका पाशो। एकदम 
सित छिन्चो । त्यस्तो, दे&र दृतहरु आश्चयंमा पर्दा भए फेरी 
रिसाएर त्यसलाई मान तयार भए | ' तँलाई माढेछौ' भन्दै 
दण्डले तर्साउन लागे । त्यसपड्ि भगत्रान्‌ शङ्करछे बायु रूप 
भएर तौ ब्राह्मणको कानमा भम्नु भयो र त्यसले गरेका 
सम्पूर्ण पापहरू अहृण गरी दिनु भयो। भगवान शङ्करजीले 
भन्नु भयो “ हे ब्राह्मण यौ यमदूतहरुबाट न डराउ । हे 
त्र।ह्मण ! आज मेरा शुभ आशीर्बादबाट तिमी मृत्युका डर 
छे।डि देङ ।” त्यसपछि आकाशबाट शिवजीका प्रमवगण- 
हरुछ यमदूतहरुसित रिसाएर भन्न थाले । प्रथमहरु भन्दछन्‌ 
है दण्डघारी हे अविवेकी चित्रगुप्तकादास ! के तिमीहरुको 
बुद्धि यस्तै ह्या, हे मूखे ! यस्ले सर्वश्वर महालिगके। आश्रय 
लिएका तिभीहरूछे देखेनो ? यो ब्राह्मण शिवलिङ्ग स्पर्श 
गर्ना साथ एके चाणमा ती सव पाप कम देख मुक्त भयो। 
छल शिवजीले यसलाई विशेपत ; चिरञ्जीवित्व प्रदान 


त्यस बखतमा यमदूतलाई मार्न इच्द्या गर्ने भएका 


'कतकाललललिकरललाररलाकरर नाल नमन 1 पनि 
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नन्ट्िलाई उद्देश्य गरेर त्यसको विरेधश आकाशबाट 
श्राकाशाव एी भयो । श्रशरी भन्दछन, । हृ नन्दि ! त्रिशिर । 
शाँफुकर्ण ! हे भ्रृङ्गी ! तपाईहरुले यौ यमदूतहरूटाई बहिर 
पनि मार्नु हुँदैन, नमानु होस हे आय ! सम्पूर्ण ल।कलाई 
नियममा राए्नफे। छागी दथसैकरे। गौरवबाट मेल पहिले काोल- 
लाई वरदान दिएको थिए । थतः श्रब काललाइ अ्तेका 
छँदो यस त्राद्यणटाई पनि तुरन्त कटाशा पुन्याओ । यो गछ्। 
टास ब्राह्मण त्यद्दौँ सधैं मेरो पाशवंगणद्वरूका न।यक भएर 
रहला । यसपछि शिवगग प्रमथद्वरूले शिवजौका कृपापात्र 
भएका ती गंगादास घराल्मणलाई ती दृतदूरूको श्रगाडि नै पुष्प 
विमानमा राखर नाना उत्सव गर कंटाश थ्ग । 

जुन धम प्र मौ सञ्जनले मृत्युञ्जचय भएका सवखर कुम्ब 
श्वर नामक महालिंगलाई गारीकुण्डमा स्नान गरर पूजा गला 
त्यसल!।ई निश्चय नै शिवपद्‌ प्राप्त हुनेछ । 


छ 
कुम्भेश्वरको ऐतिहासिक 
एष्ट्यूमि 


कुम्भषि मनि मख्यन यत्तीध 5पि तपःकृतम्‌ । 
आराधितो मद्दादव स्तन कुम्भेश्वर; स्मृत; ॥ 


प्राचीनकालमा कम्भर्षि नामक त्रुषिले यसग.री तीथं 
अन्ने ठाउँमा बसी वपस्य गरे । यिने श्रपिको श्रद्धा भक्ति 
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को शाराधनाद्वारा सुप्रसन्न भएका मह्दादेवढाई उसै बेला 
देखि 'कुम्भेश्चर मह्ादेव' भन्ने गरी एकान । 

'अनि,नी तीथ गोरीकुएडलाई पनि कु“भेश्चर तीर्थ भन्ने 
चलन भयो । परापूवकाटमा लल्तारण्य भन्ने ठूलो जङ्गल- 
को बंचमा विशाल एवं भयङ्कर अथाह दह थियो । त्यो दृह 
परिवतन हुँदै वतमन समयमा. साधस्ण पोखरीके। रुपमा. 
खडा छ । पहिल यो पाखरीमा कुने कारणवश हिलौ सौंह्ददा 
घर पुराना नाग, गणेश, शीतल।देवीो, नारायण, गोरी, वसाहा 
कृतिमुख एवं आगमदेवता आदिका मूतिहरु फेला परे जुन - 
श्द्यापि सुरत्चित नै छुन्‌ । 

प्रतिवपे श्र।वण शुक्क चतुद्शीको दिन राती सर्वंश्चर 
भट्टारक कुम्भेश्वर महा देवको सुवणमय सुन्द्र मूर्ति यहाँको 
एतिहासिक पोखरीको माझमा सुन्दर खट बनाई एकसत 
विराजमान गराइन्छ । भोलिपल्ट जनाई पूर्णिमाक्रो दिन 
विहान सवेर देखि यहाँ स्नान गनको निमित्त हजारौं नर 
नारी यात्रिगणहरु भेला हुन्छन्‌, श्री सवंश्चर भट्टारक कुस्भे- 
श्वर महादेवलाई पूजा गदछन्‌ । अनि अपरान्द्मा त्यस 
पोखरीबाट सोह्री मूर्तिलाई उठाई मन्दिर प्रवेश गराइन्छ । . 

आज यो -सर्वश्वर मृत्युञ्जय महादेवको मन्दिर धेरै 
कलाक्कतिले भरिएको प्राचीन ललितपुरको केन्द्रीयस्थल सङ्गल 
बजारको उत्तर भाग शङ्करतीथ ( शङ्कमोल ) को समौपबर्ति 
दचखिण पाश्व स्थित एक समस्थलभूमि पित्र्तीथ र गौ दैतीथ 

नेर सुशोभित भ॑ रहेको छ।. 
यो मन्दिर एक तह पेटीको उपरी भागमा चारें दिशा 
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तर्फ तौन तौन द्वार सहित मे पुन्द्रर कलापृण स्तम्भ र तोरण 

. राखी ।शत्र र श।क्तगण तथा अन्य देव देवा प्रश्रतिका तुनाट 
हरुले सुसञ्चितमै पब्चछत्रक्रो प्रमाणले ( पाँचतल छाना ) 
बनेको छ । यसको सर्बोइरी भ्गगमा सुनको मोलमा युक्त 
दाना छ । यसको शिरो भागमा डमरु, त्रिशूल तथा छत्रसदित 
गजुर छ । यो ब्रिशाज भब्यर्प सुन्दराकार कलापूर्ण कुम्भे- 
श्वर मन्दिर अद्वितोय छ । : 

यस ऐविह्दासिक मन्द्रिरको दौतफी शास्त्रोक्त चिधिवत्‌ 

प्रमाण मिलाई बनाएका अनेक प्रसिद्ध देत्र देवीक्रा मूर्त, 

तथ र कुण्ड, ढु गधाग, पुप्पाद्यान बगचा, धर्म लेख शिला 

“॥ पत्र, तामापत्र, स्वणपत्र श्रादि ( पूत्र लिच्दविकाल देखि 
डिएर प्रारम्भिक मल्लकाल एवं चतमान शाहकाल पर्यन्तको ) 
शोमायमान्‌मँ राखेकाछ्न्‌ । यी अमिलेखह्रुमा गुप्त, कुटिला 
प्राचीन नेवारी, प्राचीन देवनागरी, रञ्जवारूप चेत्रारी, साथा- 
रण नेवारी वथा भोटे र अंम्र जी टिपिसमेत शथ्द्यापि दृखा 
पद्छन्‌ । 

यस एतिहःसिक्र पुणयभूमि कुम्भेश्वर मन्दिरको विषय- 

मा इतिह।सप्राण धमलेख-शिलापत्रमा निम्न ढिखिताबुसार 
वन गरी राखेको पाइन््ध। - 

५५० साह्क पाँचसय वर्ष श्रगाडि कुम्भेश्वर महादेवको 
रमा द्र केल छाप्राले मात्र वनाई राखिएक्रो एक साधारण 
देवछ थियो । यसतो देवढलाई विशालस्तर कलापूण ढङ्गले 
निर्माण गर्ने एउटा यसतो संयोग प्राप्त भंयो। यसक्नो वर्णन 

यस प्रकार छ । 
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ललितपुर धाहुँसिको गृहृस्थान निव।सि परम पुण्य 


श्राभलापेच्छक समृद्धिशाढी दानपति जयभीम नामक एक 
महाजनक्री धमपली च्यठो स्वारनी शान्ता सुचरित्रा शीलवती 
श्रनन्तलक्ष्मीलाई घेरे दिन देखि ज्वर रोगले सताएको थियो। 
श्रसह्य पीडा भ उनी मुच्दड्चोसमेत भइन्‌। यसतो थसद्य 
वेदन। सागरमा निमग्न भई रहेको आफ्नी श्रीमतीको मद्दा- 
तुरबराट परिमुक्त भ आरोग्य सुख जीवन प्राप्न होस भन्ने शुभ 


कामना ट्ढसक्रल्प गरी श्र सवश्वर भट्टारक मृद्युञ्जय सदा-: 


शिर महादेत्र कुम्भेश्चरक्धेप्रति पार श्रद्धाको प्रतीक विशाल 
रूप एक क्लापू्ण सुन्दर मन्दिर बनाई दिनेखछ्नु भनी ती लोग्ने 
चाद्दील सत्य अधिष्टान ( भाङ्ल ) गरे । तथापि ज्वर रोग 
श्टिकति पनि शान्त नहुँदै आखिर शनन्तढक्ष्मी परढोक 
भई गईन्‌ । 

जव, अनन्तलक्ष्मौीले सकढ परिवारलाई परित्याग गरी 
प्राण छोइर गइन, वियोगावस्था देखि, साञ्है मनमा विरक्त 
भएका तिनका लोग्नले यसरी विचार गच्यो कि,--“ यस 
अनित्य रूसारमा एकदिन अवश्य सब वियोग भएर जानु 


पर्ने रहेछ । असार संसारमा सत्सार घम मात्र सहार। ।सबा 


यत्‌ अरु कुने रहेन छ । ” भनी मनमा यति कुरा समभी 

आफुले गरेको भाकल सिद्ध गर्न कौ - निमित्त उसले स्वभार्या 
अनन्तलक्ष्मीको दिवंगत स्मृतिमा परम शान्ति पाप्न होस 
हि शुभ हेतुले भव्यरुप कुम्भेश्वर मन्दिर सु-निर्माण 
मर्‌ | 


कुम्भेश्वर मन्दिर निर्माण,कायं सम्पृण भएको शुभ उप- 


दा णाणलणाजिण रिल री रोमा र लेला कि लाटा 


«करे 
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क्ष्यगा सुचणरत्न जडाउज्ने सद्षिन भएङ्ग चतुगमुख क पःमेत 
घनाई चढाए । राज। जर्याधाति नल पावमा श्र्यारसतु 
नेपाल संवत्‌ ९१२ वशाख मास क्रप्णपद पष्ठटी गरकरण 
विश्व महत श्रवण नक्षत्र ऐन्द्रयोग आद्त्यवा रको शुभ दिन 
लच्ताह।त होम गरौ बन्छौ स्वास्नौ श्यभयब्द्मो छारा अभय 
देव माई जयतेज आदि सक्छ परिवार समूहले समक्ष 
प्रतिष्ठा काय सुसम्पन्न गरे । 

कही शताब्दी पढि, कलम प्रेमी श्ञान्तिश्रय) घम, 

प्कतिलाई र । गर्ने राजर्दि मद्दाराज सिद्धिनरासद्द मल्ल 

सपुत्र श्री निवासल यस कुम्भश्वर स [दिरलाई छुनमाथि सुगन्ध 
भन झैं अझ कलापूण गरी विशाङढत्वर रूपल तला बढाएर 
पाँचतले गरी बनाई दिए । 

परिबतेनशीछ संसारमा प्राक्कतिक प्रकोपबाट भरहन 
काल कराल बिकराढ शक्तिले गर न-स. ६२० न्येष्ठ शुक्क 
दशामीका दिन ठूलो वेगले भूकम्प, भ साद्दो म [द्र तल 
बिश्रिएकोले राजाका दहृजूरमा ।(बन्ति चढाइ '्रचुमति थिई 
पाटन घौंगाल टोल बस्न ह्नुमन्त सि श्रमात्यका चार दाजु 


भाईका पूर्ण सद्दयोगल ने.सं. ९२६ ज्यष्ठ क्ृष्र एकादशीको 
दिन उक्त मन्दिरलाई पुनः जीर्णोद्धार गरी दिए । 


यस मन्दिरको शोमा बढाउनको नितित्त चि.सं. १६५७ 
सालमा श्री ३ मह्दाराज भौमशम्सेरबाट बिप्रीरह्देका देत्रालय 
मर्मत गर्न यस स्थललाई शत्यन्त मनोहर सुन्दरस्थान 
तुल्याई दिए। 
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ने..सं ६२८ साट पछि एक्रसय पच्चौस: वपेवाद ६० 
सालको मद्दाभूकम्पले पनि यस विशालस्तर पाँचतछ म न्द्रि 
0 लाई ध्वस्तपारी दिए । त्यस थवस्थामा पनि महाराज जुद्ध 
शाम्सेग्छे (भूकम्प पीडित उद्धार कोप) बाट सह्दायता प्रदान 
21 गरी पूवेवत्‌ यो म.द्रि तयार गरी दि। र 
सर्वेश्वर भट्टारक मृन्युञ्जय सदाशिव मद्दादव कैललकीले 
को आदशप्रति राजा, प्रजा, अमीर, फकीर, क्रपिमुनप्याचक म 
क्ञ्चिक र धामिक, पापिछ्ठ आदिले पनि बखत बखतना 
भ।व भक्त गरी 'आएका अनेक श्रद्धाका प्रतीक विविध कोत ं 
एव स्थित व्यवस्थाहरु अर्दाप माजूद्‌ भएको कुरो स्थ।नोय कुकर ं ॥ 
ब्प्रभिल्रेख शालापत्राद्हरूबाट आजसम्म पनि,हाम्रो सामुन्ने | 
वणन गर्दैछन्‌ । 


छै 
। ई 
॥ 1 
; ९ |! 
१ 
1 
१ । ९ 
। | 
हि क. ० ॥ कक जक लक तलाको नको 
त 
244२ क नददुने2 24 के बक्क 0200 न कजजनसको डेड” लो कको मम हपष्ठूणराराणाए 
यि म्यटको डि जल किट" पहल” पिप का २ रौ ० र), परकीकेलतेक ७०" न्य्क- नै 
र्न ७007 निको” ५० पै नन दनक 
होई केक ० 0 2 


०” 0” 
त 
क लड सिर विडनिे बन्न 
७. पक? ८4 ८ ७ न ०७ कि टुटे ॥ ह९दर «ल्‌ 
१ ८. (१०) निकट हक ०, ७ आह डट ८ 
क 0 % पै 3 
कर “र कही” क केन हकको मट कक? १ 
। बु 25० 1, र्‌ क १ १७ 
छै 0.) पार ॥ % चि % त 


1 
0 टौहजटणबाणा 
हल पने ७०22 को रट 
०210) कलर. कि 
0 
७३2”: 


ऐतिहासिक्स्थल कुम्भेश्वरका चारकिल्ला 
भित्र रहेका विद्धि अभिलेखहरुको 
संक्षित-पारिचय 


1000). गि 


ना ड्र क्लल ज्‌ हरि 
121 पट » 


डा, नणय 7000 0 000 नक टार क शहरी हिका 
० फ-00:2200 22७० निर” 
०". द्र 
७ हा. हु“ 


न 
त हन? 
क ७ 


क... 


ज््ट 
नबन तक" । निर 


क्त 
४) 
म्य लल 


कुम्भेखर मन्दिरको दक्षिएलङ को पेटीमा-- 
क" यो शिटाढेख पूर्वेलिच्छुविलिपि (गुप्ाचर)बाट ठेखि- 
एको केवल एक हरफ मात्र भएको छता पनि टुट्‌ फूट्‌ 


क. लाटा, रिल 
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। 
| 
[१४] 
देखिन्छ ' जसमा स्पष्ट देखिएका अच्रहरू-- 


८ स्वस्ति परम पुण्य !) कारण "“मवत'”"तिप्ठान!दस्ति 
परमम्पुए्य मितिमत्वा भगबन्तन्त्रेलोक्यगुहम्‌ । 


कुम्भेश्वर मन्दिरक्गो उत्तरलङकषा पेटीमुनिको टुटेघागमा 

राजा श्री रुद्रदेव शाप्तनकालमा संवत्‌ १६१ कातिक 
शुक्त अ्रष्टमोको दिन जगत्‌ थानन्दको कारण यो टुटघाग 
(जलघेनु जन्टँ) बि.धपूर्वक स्थापना भयो भन्ने उल्लेख छ । 


नन्दा निक क त क 


0 १ तिता 
उन्मत भरका पेटीमारहेका शिलापत्रमा-- 

राजा जयस्थिति मल्लको शासनकाल नेन्सं ४१२ वेशा'ख 
कृष्ण पप्ठी आादित्यवारको दिन श्री सर्वंश्वर भट्टारक कुम्भेश्वर 
को प्रति जयभीम नाम मह[जनले आफ्नो घमपत्नी ज्येठी 
स्वास्नी श्रनन्तलद्षगीकी दिवंगत आत्माको स्मृतिमा भव्यरूप 
मन्दिर निर्माण गरी दिएको उल्लेख छ । 


मूलद्वार अगाडि स्थापित चत्यको शिल्लापत्रमा- 

राजा जयकीति मल्लको राज्यकाल ने. सं. ५३४ 
वेशाखमा. श्री योखा महाविहारका सुवणकार जसराजजुले 
भायी जयलक्ष्मीके मृतात्माको शान्ति कामना गदेँ मसाहिटी 
ढु/गेधारा जीणोँद्धार एज चेत्य भट्टारक देद प्रतिष्ठा गरेको 
उल्लेख छ । 


चौ पि खा 
गारीदुएइ भित्र मूतिको पादपीठमा- . 
ने, सं ५५६ शापाद शुक्क नवमीको दिन श्री कुम्भेश्वर 
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उपचारिक लुटराज श्रेष्ट र भार्या जितलक्ष्मीले हृरिशङ्खर मृति 


स्थापना गरेको उल्लघ छ । 


ईशानकोणनेरको त्रिप्णु मन्दिर भित्र- 


ने. स. ५७१ भाठ्रव कृष्ण अष्टमीको दिन श्री क्म्भेश्चर 


उपचारक लुजगज श्रष्ट र भार्या जीवनलक्ष्मी सहितले श्री 
मह्दालद्रमोद्‌वी प्रतिमा स्थ(पना गरेका छ । 


शीतलादवी लङको शिलापत्रमा - 
राजा श्रीनिव।स मल्लको उद्यकाटमा ने. सं ७८१ 


€ पि क 
का।तक कूप्ण एकादशी नवमी शुक्रवारको दिन इखाछ्ल टोट- 
का काशीगम श्रेष्रल शिवप्रीतिको निमित्त भवानी शङ्कर, 


' एकादशामद्र बनाइ राखि दिए । भूल देवताको संमुख र 


इशान कोणमा, अगनेयकोणमा श्री घब्चवक्त्र महादेव 
स्थापना गरे भन्ने उल्लेख छ । 


नेक्रत्यक्कोणनेरको शिल्लापत्रमा - 


र[जा श्रीनिवास सल्लको पर्यायमा ने, सं. ७६३ माग 
शिप शुक्क पचसी वृहस्पतिबारको दिन कालण्डबाहार 
चस्ने सूर्यराम मुल्मी श्रेष्टले आग्नेयकोणमा सूर्यश्वर महादेव 
फट किलिङ्ग परमेश्वर प्थापना गरी सुवण चतुग्मुख मूर्ति बनाइ 
सुवण तीनतले छत्र चढाई जीर्णोद्धार सहित यज्ञकम गरी 
पुजाविधिछाई आवश्यकीय सामाग्रीद्वु& समेत ससपण गरेको 
उल्लेख छ । 
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७ ७ के ०७ ०, । 
नेत्रात्यकाणनरको दोश्रो शिल्ञापत्रमा..- 


0 राज। यो'गनरेन्द्र मल्ल आअभ्युदयकालमा नेस -. 

कातिक पूणिमाको दिन राजाश्री यो गनरेन्द्र मल्ल र त ०५ 
छेको लोप हुन लागेको गुठी पुनः सुव्यवस्था गरी श्री सबक 
भद्खरक देवदा, नारायण तथा श्री हरिसिद्धि देवीका काकी 
निमित्त जग्गा राखी रिएको उन्छघ छ । 

यसै सिज्ापत्रको अन्तिम भागमा कोनिद्वा टोल वस्ने 
पात्रवंरा राज्चर बा शांग्रर बाबुले सवश्वर भट्टारक देदपालो 
बस्नलाई घर र आयस्ताका लागी जग्गा समत राखिएको 
उल्लख छु । न 


कुम्भेश्वर भण्डार तापापत्र - 


राजा योग प्रकाश मल्लको समयमा ने.सं. ८४१ ज्ेप्र 
कुप्ण अष्टमौको दिन कोनिलह्म टोलका रामशंकर बाबुको 
इच्छानुसार सुनको मोलमा शीतला देवीको प्रतीमा निर्चित्त 
गरो चढाई साथे पूजाको निमित्त जग्गा र गुठी स्थापन। 


गरेको उल्लेख, छु । 


00 ३ ॥ ०, फक क 
नेश्रत्यकोणनरका तश्रा शिल्लापत्रमा- 


दिन हर ० स 5४६ श्रावण क्कष्ण तृतीया वृहस्पतिवारको 
'कोनिह्मका रामशक्कुर बाबुले श्रीधरनारायण प्रतिमा. 
वनाई श्री विश्वेश्वर प्रीति श्रोसर्वश्वर पूजाको निमित्त जग्गा, 


७. 


र।खि दिएको उल्लेख छ । 
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एवणमूति बसाहाको पादपीठको स्त्रणपत्र 

राजा जयविष्णा मल्लदेवको समयमा ने० सं० ८०५ 
ब्येष्ट कृष्ण श्वमावासी सोमजारको दिन श्री सर्वश्वर भट्टारक 
सदाशिव सुप्रोविको निांमत्त सुनको मोलमा बसाह्वा, राजा 
जयचिप्णु मल्लले नै समपण गरी दिएको उल्लेख छ । 


कुम्भेश्वर मन्दिरको अगाडि रहेक्रो ठलो सतल- 

कुम्भेश्वर मन्दिर श्ग,डि रहेको ठूलो घमशाला सतल . 
ने०सं० ६०० वेशाख शुक्न अन्य वृतोयाको दिन काठमाडौं 
पोइ टोलका द्रव्यसिइ भारा प्रत'पलद्ष्मी, चन्द्रलक्ष्मी; श्रीनर 
हरि प्रसाद, शिव प्रयाकुमारी, सेरबहादुर यिनोहरक्रो श्रद्धाले 
यो कलापूण सुन्दर सतल दुई नाले २ तले भएको ११ कवल 
को प्रमाण बनाई ११३ वटा भयाल राखी प्रतिष्ठा गरी दिएको 
र साथै श्री कुम्भेश्वर मन्दिरमा पनि जीणे . भएकोमा .ममत 
गरी दिवंगज प्रतापसिंह सहगांमिनी भायाँ चिकिढिलक्ष्मी 
यौ दुई मृतात्माको शान्ति कामना 'गरी लड्मौनारायण मूर्ति 
रूमेत स्थाषना गरेको उल्लेख छु । यसको प्रसङ्गमा यस कुरा 
पनि दर्शाएको छ- श्री मस्येन्द्रनाथ: जात्रा, इन्द्रजात्रा, श्रावण 
शुक्त चतुदशो, माघक्ष्ण चतुर शी शिवरात्री इत्यादि उत्सव : 
दिन परे चलाउनलाई आयप्ताक्रो निमित्त जग्गा २० रोपनि.” ॥/ 
ससमपश गरिएको कुरा झल्किन्छ । 


तिल ७ तक 


।। 100 फि 


हे ७००4 फकक. 


00 


(2. 
खो पाडा लातियाचननाणाटण वि 
9, कोरेर तम पतदजरर कषमण पछ ए०%२१ त जकाकरा -पकु" 
७०२० रो लेखक ॥ हि निति । ७ 


जनक फि १०७० ९ क पी 0 ति क 0 हेनिय 


“कनाभनमगममतवाकलक लन लल ० लल्िडै लाममा सति विजिजज्िन्विजिजिजित जा ता 

७१00 सय” २२५०": छ ०५00 पो शा नागा पलभग्य 
न ताक» ७09 “- ७७ ० 

हि 22707:-0200002200000000 2000 निड न्यका 


त्यहि 000 ०० न 


पाटि लिलजििियलिमक्तलिति 
केह, .०4 ट्रय 
७ चो ति 


क... 
हल कबकडललनियलिडीटिटटटटजिजिजिजिजिजिलिजिजिजितिमिभि जजिन डाक 
आए फिल जि 2 7 ुकद | वहन तन लक वि 4 
पापा नरक ७८, 0900 कनत लि अकाल )79 पाटी जन 34१७ 12 न 
& ०००६ ०७००" आँधि0 0 1000 20 "0७८ । दै लान भय न पट ने ैजकाकिय छ दर्ज 


सुनको पोलमा भएको वसाद्ाप्रुनिका शिल्लापत्रमा 
राजा विष्णुमल्लले स्थापना गरिएका सुनमोढमा बसाहा 


|| 
| 
। ८ 
ओ। जिउ 5 
वस रु 0 60010101010100110040 मत वी वन लेन वि जक बन्न. 
..........नलमममममममममममिभिमििधिडडिकिविडितिनिविवितिटितितिकाकरनुतल 
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श्री ५ रणबहादुर शाहदुवको शासनकाढ्मा, चोरो भएर श्री ४ 
रणबहादुर शाइदेवले पृवंवत्‌ सुवण बसाह। मूतिपुननिर्माणको 
निमित्त शुभाज्चा बक्सेको साथ शर।फेछे पनि सुन तोल १ स्मेत 
अदान गरो बक्सी अन्य यस शुभ कायमा सद्दयोग दिने र 
श्रद्धा चन्दा प्रदान गर्ने मद्दानुमावहुरुको शुम नामावलि र 
ठेगाना समेत श्रङ्कत गरी ने«्सं० ६०३ बैशाख शुक्न भत्य्र 
तृतीयको दिन पुनः स्थापना गरी दिएको उल्लेब्च छ । 
नेत्र -्यक्ोणनेरका चौथो शिलापत्रम। 

ने०सं० ६२८ ज्येष्ठ शुक्क दशामीके। दन ठूलो वेगछे 


भूकम्पभ श्रीसवःवर कुम्भेःव मन्दिर तलसम्म विम्रिएकाल- 


राजासंग विन्ति चढाई अनुमति लिएर घध्वपगाल येताबासित 
अमात्य हनुमन्त सिंह श्रेष्रको चार दाजु भाई सहितमभै ने सं 
६२६ ज्येउ कुञ्ए एकादरशोक्लो डिन जोर्णोद्वार गरी प्रतिष्ठा 
गरेको भन्ते उल्लख छ । 

कुम्भेश्वर पोखरीको पर्खालमा 


श्री ५ गौर्वाणयुद्धविक्रम शाहउेको उद्यकालमा ने, सं 
६३१ वशाख शुक्त द्वादशौ आदित्यवारको दिन - ध्वपगाडल 
टोलका अमात्य हनुमन्द सिंह धनसिंह, शितसिह, लद्ष्मौनर 
सिंह श्रेष्ट यति चार फुकीजको समुदले श्री सर्वेश्वर भट्टारक 
कुम्भेश्वर पोखरी जीर्णोद्धार एवं सोही पोखरीको ढु'गेधारामा 
सुनमोलमा धारा? र उमा महेश्वरको८ मूर्ति समेत प्रतिष्ठा 
गरेको भन्ने उल्लेख छ । 


?८ यौ सुनको मोलमा धारा र मृति २० १० मा चोरी भयो । 
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कम्मेश्वर मन्दिर मलद्वार माथिको तामापत्रमा- 
श्री ५ गीर्वाणयुद्धबिक्रम शाद्ददेवका पालामा ने.सं ६३४५ 
श्रावण पृणिमाको दिन वाग्मत्ती पूल बस्ने अमात्य हनुसन्त 


सिंह. भाजुधन,सदाशिव र लक्ष्मीनूसिद्द यौ चार फुंकी जह्रु- 
को शुभेच दयाले श्रीम्‌ युक्ज सर्वेश्वर मन्दिरको श्रीशोभा 


बढाउन खातिर्‌ सुवणे तोरण द्वारसमेत चढाई दिएको 


उल्जेख छ । 
कम्पेश्वर मन्दिरको ठूलो घएटामा?” 
राजा योगनरेन्द्र मल्लले ने.सं, ८१६ श्रावण पू.ःणमाको 
दिन श्री ३ सर्वेश्वर मह।देवलाई घण्ठा चढाए । पछ्धि १८५६ 
मार्ग शिप शुक्क एकादशीको दिन श्री हायती सोम प्रभावती 
देवीको पुत्र श्री रणद्योतशाइ, श्री शाग्सर सहितले यो घंठम। 
१० धार्नि धातु थप गरी पुरानोलाई नयाँ तुल्याई शोमापारी 
दिए । 
कम्मेश्वर भएडार भित्रका तामापत्रमा 


”. आर ५ गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहदेवले श्री स्ंश्वर भट्टारक 
थ्ेरे जग्गा जमीन र गुठी समेत रांख 
गे दिन समपण गरी दियो । 


प्रति श्रद्धा प्रकट गरी घेर 
दिई, १८५६ ज्येष्ठ वढि अष्टमोको 
१ १ ७ भरै “ 
कम्मेखर मन्दिरको मलद्वारको पत्त दलमा 
7 श्री १ त्रिभुवनको पालामा, विसं. ु 
१५को दिन दौँबहाछ टोलका अमात्य जीतूगोवि 


प् 
: को भित्री भागको चार 
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१६५१ भाद्रव सुदि 
न्द्ले मन्दिर- 
दिशाको द्वारमुनि दैलोमा पित्तल 


| 


[२०] 


छापिएको । 


वङ्गजामछी स्थान भित्रका शिज्ञापत्रमा 

बि. र;. ६६5: सालमा श्री ३ मद्दाराज मौमशम्सेरबाट 
श्री बङ्गलामुखी स्थान भित्र भित्तामा टायलले छापी चाँदीको 
द्वार तोरण सहित गरी देवल घताई दिएको । 


कम्भेशखर मन्दिरको घ्वजापा उच्चिखित 
श्री ५ त्रिभुवनको शासन कालमा ने.सं. १०६१ वेशाख 
' शाक्क शत्तयदृतौयाक्रो दिन ह्वागल टोल बिज्यापुगुलि बस्ते 
ताम्रक्कार सिद्धिराज्ले श्री सवंश्वर मह।देव कुम्भश्चर प्रति 
। - राजाको जयकामन्प्र गदैं सुनमोडमा ध्वजा समपंण गरेको । 
| ु छु 


कम्भेश्वर मन्दिरके दोश्रो घण्टामा 
ने,सं, १०६६ पोप शुदी १५मा कोबहाल वस्ने वबेखा 
लाल मुल्मी श्रेष्टले, आफ्ना पुखी जयक्कपष्णमुल्मीबाट ने०सं० 


'म३१ सालमा चढाएको घण्ठा ६६ साल्ञको भूकम्पले जीणंभैं 
पुनः जीर्णोद्धार गरी दिएको उल्लेख छु। 


। बङ्गलामरो द्वारनेरको शिज्ञास्तम्भमा 

॥ ने०सं० १०७५ आघाढ कृष्ण षछ्ठोको दिन श्री बङ्गठा 
अुखी देवीको नित्यपूज। एवं भजन कोर्तेन आदिको निसित्त 
चाहिने घिउ, तेछ किन्नलाई ३ रोपनि अग्गा थायस्ताको 


लागी श्रद्धा चन्दा प्रदान गन मह्ानु भावहरुको शुभ नामावलि 
उल्लेख गरिएको छ । 
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घुङ्जलामवी पेटोका टलो शिल्ापत्रमा - 

बि सं२०१० साल, पात्रबंशा राउत गणेशलाड श्रेष्टले 

भरी सर्वेश्र भट्टारक कुम्भेश्वर मन्दिरको चौतर्फी चतुप्कोणा- 

क! ढुङ्गाले भुईतला सर्वत्र स्थान व्यापक रूपले छापिई शोमा 
दटाइ दिएंक' उल्लेख छ । म 


ढंगचाराको शिलापत्रमा 
२०१५ साल फाल्गुनम। श्री ४ महेन्द्रबाट कुम्भेश्वर 


घार पोखरी एवं पर्खाल पेटी समेतको पुनः निर्माण गरी 
घक्सेको उन्ले छ । हा 
गोसाई कण्ड देउलको भित्तामा 
२०१७ साल) “' छल्तितुर जिल्ला विकासको ” बाट 
सहायता र स्थानीय जनसहयोग समेतबाट गोरीकुण्ड 
(गोसाई कुएड) को मन्दिर पुनः निमेण गरी दिएको उल्लेख 


छ । म 
0) ११५ टे 2 


- पतित्र पुण्यमूसि कुम्भेश्वर क्याम्प भित्र 
विराजित दिविध देव-दवीका 
- |" 
सूतिहरुको -नामावलि 
कुम्भेश्वर मन्दिरबाट आग्नेकोणस्थित मूतिहरु- 
(१) ज्याडे प्राचीन भएको गणेशमूति (मन्दिर सहित) 
३२) उभिएका गणेशमृवि ही 
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(२) चतुरबाहु भगवती. 
(४) मनोकामनादेदी (मूतिरदित) 
(४) क्ृतिमुख भेरब | 
(६) कलशोपरिस्थित उत्कुट्ु भासन सद्ध 
(७) पन्चवक्त्र शिव।ङ्ग (सान देवल स ट्त) 
(८) रामढक्ष्मण्‌ मूति र त्रिप्एु मूति 
(६) खड्नपुस्तक्र्धारी मञ्जुत्री 
(१०) मयूरासनस्थित कुमार 
(११) उभिएका कुवेरको मृति 
(१२) द्वादशा रूप नारायण 
(१३) शिर्वालङ्ग 
(१४) शङ्कर मूति 
१५) गीरीको मूति 
(६६) सरस्वती मूति 
(१७) शीतलादेबी (खट जस्तो मन्दिर सह्दित) 
(१८) सृये मूर्ति (सानो ढु'गे देवल स दूत) 
(१६) बालसुकी नागगाज मूृति 
(२०) उमामहेश्वर परिवार (खण्डित) 
(२१) च्चेत्रपाछ (मण्डल) ॥ 
केलाश भन्ने ठाउ मा- 
(२२) शिवलिङ्ग 
(२३) उमा मद्देश्वर परिवार 
दक्षिणतफका मूर्तिहरू- 
(१) उन्मत्त भेरव काए्मूति 
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[२२] 
(२) गणेरा कापर मूति 
(२) कुमार र 
(४) प्रचण्ड उमादेत्री " 
(५ श्री बङ्गलामुखीदेवी 
६) मातृनण 


(७) 'आगम देवता (माथिलो तल्लामा] 
(८) भीमसेन मूरिहरु 


(९) अङ्ग दिन्न-भिन्न मूतिहरु (समसुद्दीन आक्रमणकालीन";) 


नत्रात्यस्थित मति त 

(१) बद्रीनारायण (२ तले छाना मन्दिर सह्दित) 
(२) केदारनारायण( २ तले छाता " गण) 
(२) शिच्लिङ्ग 


पख्रोलको भित्तापा- 
(४) उमामधेश्वर 

(५) विष्णुको मृति 
(६) विष्णुको मति 
(७) हनूमान ” 

(८) शिवलिङ्ग 


पश्चिम दिशातफका मृतिहरु-- 
(१) हरिशङ्कर मृति (सतल भित्र) 


(२ ) लक्ष्सोनाराराएण ११ 1१ 
७ 
१ 


00 भिन पहि ह2 1 
आलस तामाडत पट जिसी 


हद पक क "१" ८७ 
७ टर कुक 


पन)! 
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(३) कुन्तौ महारानी मति । 
(४) त्रह्मा, विष्णु, मद्देशखर 


मूल ढोकानेर- 
(५) गणेश 
(६) अहाकार 


बायव्यकाण तफका म्निहरु-- 
(१) गुप्न श्वर लिङ्ग 
(२) लक्ष्मीनारायण मति 
(३) ग्रष्टवाह्ु नारायण) [) 


उत्तर दिशास्वित पतिहरु- 
(१) कुम्भेश्वर पोखरी । 
(२) प्रचएड घोरीनाग 
(३) गोसाई कुण्ड (मन्दिर स हित) 
(४) हरिशङ्कर 
(५) बुद्ध मति 
(६) विष्णु मति 
(७) उमामद्देश्वर 
(०५) लक्ष्मीदेवी मति 
(६) सूयरथ सद्दित सूयमति 
(१०) चतुमु ख शिच्लिङ्ग 
(१ १) शि्लिङ्ग 
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[: ५] ं 
ईशान दिशा तफको मतिइरु- 
(१) मक्तेश्वर लिङ्ग (सक्तेश्वर मण्डप १६ खुट्र पात्ति) 
(२) शिवलिङ्ग 
(३) ठूलो 'आसन सहित शिर्वारङ्ग 
(४) वृच्चदेवता (विशाल रूप पिप्पल) ॥ 
(५) गुद्या श्वरो कुण्ड 
(५) शिवलिङ्ग ु 
(७) पदसासनस्थितन,रायण १ 
(८) बिष्णु मति (मन्दि« सहित) ८ १ 
(६) विप्ण्गु मति 
(१०) 'अष्टवादु नारायण 
(११) तारादेवी 
। (१-) विध्णु मति 
(१३) उमामद्देश्वर 
(१४) तारादेवी 
(१५) पदामासन स्थित मद्दालक्ष्सो देवी 
(१६) कढशोपरी।स्थत उत्कुटु आसन चतुरबाह्न कुम्भेश्वर ! 
 पुूवदिशा तफका मृतिहरु- 
(१) «्ष्टभुज नारायण 
-(२) शिवलिङ्ग 
(३) शिर्वालङ्ग 
वरोदापा रहेका 
_ (४) चेत्यदेवता " 
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